Третій Універсал: на шляху до незалежності. 20 (7) ли­
стопада 1917 р. III Універсал УЦР проголосив УНР. Цей документ перед­
бачав вибори 9 січня 1918 (27 грудня 1917 р.) та скликання 22 (9) січня
Українських Установчих Зборів. До того часу влада в УНР мала належати
Центральній Раді та Генеральному Секретаріату: «До Установчих Зборів
України вся власть творити лад на землях наших, давати закони і пра­
вити належить нам, Українській Центральній Раді, і нашому правитель­
ству — Генеральному

Органи місцевого самоврядування мусили визначитись — чи підтри­
мують вони входження до складу УНР. Дослідникам не відомі випадки
протестів проти включення згаданих вище територій до української дер­
жави. Якщо вони й були, то не такі вже й помітні.

Обговорення III Універсалу в Харківській міській думі відбулось
12 грудня (29 листопада) та 15(2) грудня. Думські фракції та групи про­
понували свої проекти резолюцій, які демонструють ставлення різних
політичних партій (власне, їх харківських організацій) до цього акту, за­
галом до Центральної Ради, українського національно-визвольного руху
та ідеї української державності.

Комісарів при­
значало Генеральне Секретарство (після IV Універсалу) — міністерство
внутрішніх справ. У повітах система дублювалася. З часом, після прове­
дення виборів до органів місцевого самоврядування, Ради об’єднаних
громадських організацій припиняли свою діяльність.

Окрім того, з 28 (15) лютого 1918 р. у місцевостях, що перебували на
військовому чи обложному стані, були запроваджені посади губернських
та повітових комендантів1, а в місцях дислокації військ Центральних
держав — відповідно австрійських чи німецьких комендантів. Місцеве
самоврядування було представлене губернськими, повітовими та волос­
ними земствами з 1 січня 1918 р. (19 грудня 1917 р.) — народними радами
та їх виконавчими органами — народними управами1 2), а також міськими
думами.

На час проголошення УНР у багатьох адміністративних одиницях
уже відбулися демократичні вибори до земств, пройшли їх перші засі­
дання. Так, у Київському повіті вибори до повітового земства були про­
ведені 28-30 (15-17) жовтня3, до волосних земств Уманського повіту —
23 (10) вересня, до Уманського повітового земства — 21 (8) жовтня4, до
волосних земств Роменського повіту — 2 вересня (20 серпня)5, до Гадяць-
кого повітового земства — 8 жовтня6. Отож потреба в радах об’єднаних
громадських організацій поступово відпала.

Щоправда, через складну політичну ситуацію та зовнішнє військове
вторгнення в Україну виникла проблема виборів до губернських народ­
них рад (земств).

Фактично, кожна організація,
що заявила про своє бажання, отримувала квоту на представництво. На­
віть більшовики свого часу увійшли до Центральної Ради. Щоправда, зго­
дом залишили її.

Всеукраїнський з ’їзд рад більшовикам таки вдалось скликати. Під
час його відкриття 17 (4) грудня 1917 р. виявилось, що вони опинилися
у меншості. Тоді пробільшовицькі делегати з ’їзду переїхали до Харкова.
Там, за політичної та військової підтримки російської Ради народних комі­
сарів, вони провели власний альтернативний Всеукраїнський з ’їзд рад, за
результатами якого створили альтернативний

У ніч на Різдво у Києві невідомі викрали Леоніда Пятакова — одного
з лідерів місцевої більшовицької організації. Спочатку знайшовся сві­
док, який нібито бачив, як українські козаки втопили у Дніпрі сім мішків
з трупами. Оскільки в ту ж передріздвяну ніч зникли ще й шість невідо­
мих матросів, то справу вважали з ’ясованою. 17 (4) січня тіло Л. Пята­
кова знайшли поблизу ст. Київ-Волинський ’. Вбивство набуло розголосу
і спричинило потужну громадську реакцію. Член Центральної Ради бун­
дівець Мойсей Рафес вніс відповідну інтерпеляцію (депутатський запит).
Міністри мусили виправдовуватись та пояснювати власну непричетність
до згаданих подій1 2.

Таємниче зникнення та смерть фактично головного київського
більшовика спонукала членів цієї партії активізувати свої зусилля із за­
хоплення влади у Києві. Підготовкою повстання за традицією займався
ревком, що формував бойові дружини та поповнював запаси зброї. Але
виступу більшовиків проти УНР завадив стан облоги в місті, який був за­
проваджений з 29 (16) січня наказом командувача Київської військової
округи Миколи Шинкаря.

Комендантом Києва та околиць був призначений керівник місцевого
Вільного козацтва, член Центральної Ради, соціаліст-самостійник Ми­
хайло Ковенко. Він провів кілька спецоперацій, заарештувавши чимало
більшовиків, які готували повстання.

А вже у камері
штабу Вільного Козацтва арештовані зустріли свого колегу, також члена
Центральної Ради (обіймав посаду товариша військового міністра) Воло­
димира Кедровського, якого Михайло Ковенко затримав за кілька годин
перед тим. Арештованих підозрювали у «державній зраді».

Проведені арешти спонукали УЦР приступити до обговорення пи­
тання про депутатську недоторканність. 4 лютого (22 січня) спеціальна

1 Шевченко Т. М. Вбивство Л. Пятакова: документи Держархіву Київської облас­
ті / / Український історичний журнал. 1990. № 4 (349). С. 95-99.

2 Українська Центральна Рада: Документи і матеріали : у 2 т. К .: Наукова думка, 1997.
Т. 2. С.

До­
сягнуте перемир’я на німецькому фронті. Українська мирна делегація
стала повноправним учасником переговорів у Бересті з представниками
держав Четверного союзу, які вимагали визначення державного стату­
су УНР.

Саме в таких умовах 22 (9) січня до Центральної Ради були внесені три
проекти Універсалу: Михайла Грушевського, соціал-демократів (Володи­
мира Винниченка) та есерів (М. Шаповала та М. Солтана). Очолювані
С. Єфремовим соціалісти-федералісти були проти, вважаючи, що «новий
акт, якщо його буде видано, тільки ще раз стрясе без жадної потреби по­
вітря, ще раз зіб’є порожню піну на поверху нашого життя, яка хутко ро­
зійдеться, не лишивши по собі ніякого твердого сліду»3. У ході дискусій
за кілька днів випрацювали узгоджений варіант, який був поставлений
на поіменне голосування 24 (11) січня 1918 р. У засіданні брали участь
49 членів Ради, з них: 39 — за (українські фракції), чотири — проти (мен­
шовики і Бунд) і б утримались (російські есери, Поалей Ціон, Єврей­
ська соціалістична робітнича партія та революційна фракція Польської

1 Скальський В.

партії соціалістичної)Г Україна була проголошена «самостійною, ні від
кого незалежною, вільною суверенною державою українського народу».
Тоді здавалося, цього можна досягнути через компроміси та тісну співп­
рацю солідарних політичних сил.

Берестейський мир та світ після нього. 10 лютого (28 січня) 1918 р. укра­
їнські та німецькі газети опублікували повідомлення: «МИР!». Польські га­
зети того ж дня вийшли з траурними передовицями. А напередодні, 9 лю­
того (27 січня) 1918 р., у Бересті між Українською Народною Республікою,
з одного боку, та Австро-Угорщиною, Німеччиною, Болгарією та Туреч­
чиною — з іншого, був підписаний мирний договір.

окремого секретного протоколу, де йшлося про автономний коронний
край для підавстрійської України

9 лютого (27 січня) 1918 р. у присутності великої кількості журналіс­
тів та хронікерів Берестейський мирний договір нарешті був укладений.
Він став безперечною перемогою української дипломатії — міжнародне
визнання УНР, підтвердження миролюбних гасел українського уряду,
союз із потужним військово-політичним блоком.

Зіпершись на правоконсервативні власницькі кола, незадово-
лені соціалістичними експериментами Центральної Ради, і заручившись
згодою генерала Павла Скоропадського очолити новий уряд, німецьке
командування інспірувало наприкінці квітня державний переворот. По­
збавлена суспільної підтримки Центральна Рада фактично саморозпусти-
лася.

Проголошена III Універсалом Українська Народна Республіка проіс­
нувала 160 днів — від 20 (7) листопада 1917 р. до 29 квітня 1918 р. Цент­
ральну Раду незмінно очолював соціаліст за переконаннями, науковець
і політик Михайло Грушевський. Посаду голови уряду послідовно обійма­
ли соціалісти Володимир Винниченко та Всеволод Голубович. Багато-
партійну палітру репрезентували понад ЗО осіб, які займали міністерські
посади.